Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
Муниципального образования город Ирбит
«Детский сад компенсирующего вида № 2»

ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА
«07» июля 2020 г.                                                                              № 35/10 – ОД

«Об установлении противопожарном режиме в МБДОУ «Детский сад № 2» на 2020 – 2021 учебный год»

В соответствии с Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утв. постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012 г. № 390, и с целью обеспечения требуемого уровня пожарной безопасности в детском саду

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Установить в муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении Муниципального образования город Ирбит «Детский сад компенсирующего вида № 2» на 2020 - 2021 учебный год, следующий противопожарный режим:
1.1. Курение во всех помещениях учреждения и на прилегающей территории запретить;
1.2. Запретить хранение легковоспламеняющихся и горючих жидкостей (краски, лаки, растворители и др.) в помещениях учреждения; сжигание мусора, сухой травы и опавших листьев деревьев на территории учреждения;
1.3.	В случае возникновения пожара немедленно обесточить электросеть здания учреждения рубильником, расположенным в тамбуре первого этажа левого крыла;
1.4. Запретить пользоваться электроутюгами, электроплитами и другими электронагревательными приборами, не имеющими устройств тепловой защиты, без подставок из негорючих теплоизоляционных материалов, исключающих опасность возникновения пожара и вне специально выделенных помещений. Запретить пользоваться поврежденными розетками, рубильниками, другими электроустановочными изделиями.
После окончания рабочего дня перед закрытием помещения отключить все электроприборы и выключить свет, другие электроустановки и электротехнические изделия (холодильные камеры и др.) оставлять под напряжением, если это обусловлено их функциональным назначением или предусмотрено требованиями инструкций по эксплуатации.
1.5.	При проведении временных огневых (электросварка, газосварка) и других пожарных работ удалить из здания людей, обеспечить место проведения этих работ огнетушителями, запасом воды, песка, другими первичными средствами пожаротушения. После окончания таких работ тщательно осмотреть место их проведения на отсутствие очагов возгорания;
1.6.	При возникновении пожара немедленно сообщить о пожаре в ближайшую пожарную часть, оповестить людей о пожаре и эвакуировать их из здания, используя все эвакуационные выходы, приступить к тушению пожара с помощью первичных средств пожаротушения;
1.7.	Противопожарный инструктаж проводить:
—	вводный — при приеме на работу;
—	повторный со всеми работниками — не реже 1 раза в 6 месяцев. Ответственный заведующий хозяйством МБДОУ «Детский сад № 2» Глызина Ирина Владимировна.
2.	В случае отсутствия заведующего и ответственного лица за ППБ – Глызиной И.В. в детском саду, ответственность за организацию эвакуации детей и сотрудников из детского сада и вызов пожарных возлагаю на методиста Бушмелеву О.А.
2.1. Правила действий при возникновении ЧС:
ответственному лицу немедленно сообщить по телефону 112 о пожаре на пульт МЧС;
организовать эвакуацию детей и сотрудников из детского сада в соответствии с планами эвакуации, расположенными на лестничных маршах;
по возможности принять меры по эвакуации документов;
если площадь возгорания менее 3 кв.м., принять меры к тушению очага возгорания первичными средствами пожаротушения: огнетушителями,
песком, водой;
ответственному лицу за ППБ организовать открывание замков на воротах и встречу пожарной охраны, доложить информацию об эвакуированных, месте возгорания и находящихся в здании людях. Показать наиболее доступный и безопасный подход к ним.
2.2.	Ответственному за ППБ Глызиной И.В. во время проведения массовых мероприятий (утренников) брать на особый контроль место проведения мероприятия и обследовать его на предмет пожарной безопасности: пути эвакуации, расположение стульев, отсутствие легковоспламеняющихся предметов, материалов, исправность всех электроприборов и проводов.
3.	Назначить ответственными за организацию эвакуации детей из детского сада:
1 этаж – Бессонову Е.С., учителя-дефектолога;
2 этаж - Сибирцеву М.В., учителя-дефектолога.
Воспитатели, младшие воспитатели, работающие в момент ЧС на группах осуществляют эвакуацию воспитанников своей группы. Знать точное количество детей при эвакуации.
3.1.	В случае возникновения ЧС, для организации быстрейшей эвакуации детей из помещений детского сада закрепить дополнительно за группами работников, помогающих одевать и выводить детей:
1 группа - Пономареву Н.В., оператора стиральных машин;
2 группа – Мальгина С.К.., уборщика служебных помещений;
3 группа - Долматову Г.С., кладовщика;
4 группа – Антонову Н.В., младшего воспитателя;
5 группа – Байдину Ю.Э., учителя-логопеда.
3.2.	Ответственными за доставку средств пожаротушения к месту возгорания назначаются:
Абашева Е.В., повар;
Лобовко Д.Э., вахтер;
Иванов П.А., инструктора по физической культуре.
3.3.	Эвакуацию детей в теплое время года осуществлять на спортивный участок детского сада, в холодное время года в аптеку № 59.
3.4.	Ответственными за оказание первой доврачебной помощи пострадавшим назначается  Фролов А.И., фельдшер.
4.	Во время выходных и праздничных дней ответственность за
обеспечение противопожарной безопасности возлагается на сторожей: Гараева А.Г., Степанова Ю.Н., Дягилева Е.С., в соответствии с графиком их дежурства. В случае ЧС необходимо сообщить в пожарную часть, организовать встречу пожарной охраны и сообщить о случившемся администрации детского сада: заведующему или заведующему хозяйством по телефонам, расположенным на вахте.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ «Детский сад № 2»           ________   Л.Г.Долгополова

[bookmark: _GoBack]